
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 31 de janeiro de 2012  -  Nº 4061 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.533

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta do Memorando de Seq. n° 2-602/2012, da SEME,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, da função gratifi cada de Coordenadora 
de Acompanhamento e Intervenção Pedagógica da Educação 
Infantil, Padrão FG-TA3, a servidora SILVANA CORREIA 
EVANGELISTA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, a partir de 01 de fevereiro de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.542

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor LUCIMAR BARROS COSTA para 
exercer a função gratifi cada de Gerente de Patrimônio Imaterial, 
Padrão FG-TA2, lotado na Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de fevereiro 
de 2012, revogadas as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação do servidor acima citado, na função gratifi cada 
de Coordenador do Museu Ferroviário, Padrão FG-TA3, na 
SEMCULT, constante do Decreto n° 21.615/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.543

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CAROLINA SALVADOR AREIAS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenadora do Museu Ferroviário, 
Padrão PC-TA3, lotada na Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de fevereiro 
de 2012, revogadas as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação da servidora acima citada, no cargo em comissão de 
Assessora Especial, Padrão PC-AS3, na SEMCULT, constante do 
Decreto n° 22.190/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.544

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear IVONETI MARIA MATHIELO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social - CREAS, Padrão PC-
TA3, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de janeiro de  2012                                            DOM nº 4061 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessor de Área, 
Padrão PC-AS2, o servidor JUAREZ DO NASCIMENTO 
RIBEIRO, com lotação na Secretaria Municipal de Obras - 
SEMO, a partir de 23 de janeiro de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.547

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais relacionados em 
anexo, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, os 
acréscimos pecuniários nos respectivos percentuais, calculados 
sobre o salário-base, conforme estabelecido no Parágrafo único 
do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei 
n° 4.283/97, a partir de 01 de fevereiro de 2012.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 22.547, DE 
30/01/2012

N° Servidor Secretaria Percentual
1 Sandra Farias Grazziotti Louzada SEMDURB 50%
2 Priscila Silva de Souza SEMDURB 30%
3 Elzair Ferreira Soares SEMDURB 100%
4 Kamila Freitas Souto SEMDURB 50%

5 Andréia Francisco da Silva Gomes SEMO 50%
6 Antônio Pereira Bahiense SEMO 60%
7 Dásio Schaider de Freitas SEMO 50%
8 Fabrício dos Santos Machado SEMO 50%
9 Jean Carlos Passamai Mendonça SEMO 80%

10 João Trocate Moreira Neto SEMO 70%
11 Roberto Carlos Pereira SEMO 50%
12 Sebastião Luiz Machado da Silva SEMO 50%

13 Antonio Carlos Moreira da Silva – De 
Eudásia SEMO 90 %

14 Fabrício Carvalho Lopes SEMO 90 %
15 Jonilson Gomes da Silva SEMO 90 %
16 Marcos Antonio Rezende Caetano SEMO 50 %
17 Rosângela Maria Vazzoler Simões SEMO 100%
18 Sérgio Moreno Rosa SEMO 90%
19 Carlos Magno Depollo Veríssimo SEMO 70%
20 João Alessandro Amistá Gomes SEMO 70%
21 Márcio André Suhet SEMO 70%
22 Pedro Jorge de Freitas SEMO 50%
23 Jonatas Rodrigues SEMO 20%
24 Fernando da Silva Greggio SEMO 45%

25 Alexandre Barreira Kramer SEMCULT 50%
26 Jorge Roberto de Moraes SEMCULT 50%
27 Hamilton Rodrigues SEMCULT 50 %
28 Marcolino Gomes SEMCULT 40%
29 Augusto Cesar Sales Ramos SEMCULT 30 %
30 Celi Serafi m Argeu Silva SEMCULT 30 %

31 Reinaldo de Almeida Motta SEMDEF 50%
32 Roberto Araújo Martins SEMDEF 50%
33 Rosa Marlene dos Santos Viana SEMDEF 50%
34 Evaristo Nicomédio de Araújo SEMDEF 50%
35 Tanyo Bueno de Andrade SEMDEF 50%

- SEMDES, a partir de 01 de fevereiro de 2012, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.545

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear VALMIR EULALIO DO NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Atendimento a Contribuintes – NAC, Padrão PC-TA3, lotado 
na Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA, a partir de 01 de 
fevereiro de 2012, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.546

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-1099/2012, da SEMO,

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4061 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

36 Aldair José dos Santos SEMDEF 50%
37 Dorvalino Pagio SEMDEF 50%
38 Euclair Lima SEMDEF 50%
39 João Carlos Paulúcio SEMDEF 50%
40 Jorge dos Santos de Eunice SEMDEF 50%
41 Leandro Bahiense de Freitas SEMDEF 50%
42 Ricardino Santos Soares SEMDEF 50%
43 Samuel de Almeida Oliveira SEMDEF 50%
44 Leandro Nicomédio de Araújo SEMDEF 50%
45 Jorge Costa Júnior Francisco SEMDEF 50%
46 Leonardo Alóchio Benáquio SEMDEF 50%
47 Vicente Belato SEMDEF 50%

48 Paulo Reinan Prates SEMMA 50%

49 Elias Silva Borges SEME 50%
50 Valesca Oliveira dos Santos SEME 50%
51 Maria Lúcia de Oliveira SEME 50%
52 Fernando Augusto Neves SEME 70%
53 Gilberto Rangel Lins SEME 50%
54 Anderson Souza Bos SEME 50%
55 Wiverson Silva Rainha SEME 50%
56 Érica da Silva Ribeiro Moulin SEME 50%
57 Tarsila Fernanda Almeida Siqueira SEME 50%
58 Paulo Cesar da Rocha de Geralda SEME 50%

59 Gidiolvanda Idiolgésia Furlan SEMDES 50%
60 Felipe Rodrigues Schuina SEMDES 50%
61 Pedro Adauto Meireles SEMDES 50%
62 Hélio Ramos do Nascimento SEMDES 50%

63 José Antônio Pereira SEMUTHA 50 %
64 Tânia Maria Silvério Lima SEMUTHA 50 %

65 Gilmar Neves Batista PGM 100 %
66 Adilson Costa Conti PGM 50 %

67 Felipe Ribeiro Costa SEMCOS 50 %
68 Regina Celi de Carvalho Monteiro SEMCOS 100 %
69 Iara Xavier Carvalho Silva SEMCOS 30 %
70 Marise Aparecida Faber da Silva SEMCOS 30 %

71 Jomar de Oliveira Pinto Júnior SEMTRA 50%
72 José Renato dos Santos SEMTRA 50%
73 Luciene Ribeiro Brandão Silva SEMTRA 90%
74 Luis Carlos dos Santos SEMTRA 50%
75 Sebastião Apolinário Filho SEMTRA 50%
76 Sebastião Brás Ferreira SEMTRA 50%
77 Aldo Zeferino Bento SEMTRA 50%
78 Francisco Carlos da Silva SEMTRA 50%

79 Jaciane Pizetta Ferreira SEMSUR 50%
80 Erenilda da Rosa Pereira SEMSUR 75%
81 José Pereira de Palmira SEMSUR 75%
82 Maria da Penha Bellato SEMSUR 75%

83 Edivaldo Lacerda Ferreira SEMUS 50%
84 Dário Silveira Filho SEMUS 50%
85 Renata Gabriel Vantil SEMUS 75%
86 Andréia Feu Quaresma Pacheco SEMUS 75%
87 Bruno Santos Jordaim SEMUS 50%
88 Maria Cristina Barbosa Ribeiro Gréggio SEMUS 50%
89 Silvia Rodrigues Santana SEMUS 50%
90 Elisandra Baiense Pereira Firmo SEMUS 30%
91 Rafael Nunes de Lima SEMUS 50%
92 Ivana Santana Carolino SEMUS 30%
93 Aurizete Maria Shaidegger SEMUS 30%
94 Elimário de Souza Mote SEMUS 50%
95 Ronaldo Almeida Castro SEMUS 30%

96 Markus Wesley Stauffer Telles SEMASI 70%
97 Gracivone Colli SEMASI 50%
98 Jersilânio da Silva Souza SEMASI 60%
99 Sandra Maria Zanette Macedo SEMASI 80%

100 Sebastião Oliveira Guimarães SEMGES 50 %
101 Neidemar Paulino de Souza Agrizzi SEMGES 50%
102 Alexandre Grégio Gasparini SEMGES 50 %
103 Jair Varial Martins SEMGES 50 %
104 Manoel Luiz Sena Reis SEMGES 40%
105 Sebastião Castro de Ávila SEMGES 40 %
106 Áurea Rangel SEMGES 40 %

107 Jorge Xavier SEMDEC 30 %

108 Jorge Geraldo Damásio SEMAG 50 %

109 Jonas Pereira Duarte SEMUI 50 %
110 Roberto Alemonge de Souza SEMUI 50 %

111 Ricardo Galiasso de Moraes SEMESP 30 %
112 Antonio Sanches de Oliveira SEMESP 30 %

DECRETO Nº 22.548

REVOGA O ARTIGO 2º DO DECRETO Nº 17419, DE 16 DE 
ABRIL DE 2007.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso das suas atribuições,

Considerando o teor do § 3º, artigo 6º da Lei Municipal 5505, de 
28 de novembro de 2003;

Considerando o princípio da legalidade endereçado à Administração 
Pública, nos termos do caput do artigo 37 da Constituição Federal.

Considerando a recomendação do Ministério Público Estadual 
contida no Procedimento Preliminar 195/2009 e expressa através 
do OF/11ª PJCCI/Nº 64/2011,

DECRETA:

Art. 1º. O artigo 2º do Decreto nº 15799, de 21 de junho de 2005, 
passa a vigorar acrescido do § 3º com sua primitiva redação do 
seguinte teor:

§ 3º - Do total de Pontos-Tarefa apurados mensalmente, serão 
deduzidos 400 (quatrocentos) pontos relativos ao piso de produção, 
não incidindo sobre eles nenhuma remuneração.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogado o artigo 2º do Decreto 17419, de 16 de abril de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 084 /2012

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Cachoeiro 
de Itapemirim, Nilcéia Maria Pizza, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto nº 21.595 de 01/02/2011.

RESOLVE:

Art.1º - Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados 
(as) para, sob a presidência da primeira, compor a comissão 
encarregada de organizar, planejar e executar os trabalhos 
inerentes ao Processo Seletivo Simplifi cado, que tem por 
fi nalidade selecionar candidatos (as) para preenchimento de vagas 
temporárias para a execução do Termo de Aceite nº 01/2011 do 
PROGRAMA INCLUIR – Programa Capixaba de Redução da 
Pobreza, realizado em parceria com o Governo do Estado – Lei nº 
9.752, de 16 de dezembro de 2011.

· Nilcéia Maria Pizza
· Penha Cristina de Souza Nascimento
· Maria Aparecida Gomes Martins
· Moacyr Wagner Gomes Almeida
· Heloisa Souza Fonseca

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrario.

Cachoeiro de itapemirim, 31 de janeiro de 2012

NILCEIA MARIA PIZZA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4061 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 086 /2012

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das  atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos relacionados em anexo,  para 
comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - Subsecretaria de Recursos Humanos, situada 
na Rua Brahim Antônio Seder, nº 34 , 1º andar, Centro, nesta 
cidade, na data e horário mencionado, para tomarem posse em 
cargos do Concurso Público PMCI Edital 01/2007.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

ANEXO DA PORTARIA Nº 086/2012

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

 Magna Valeria 
Malanquini 

Professor de Educação 
Básica A 801.574-0 61º 06/02/2012 08:00

 Silvana De Oliveira 
Borges 

Professor de Educação 
Básica A 834.767-0 62º 06/02/2012 08:00

 Aline Zucolotto Moreno Professor de Educação 
Básica B 838.140-2 227º 06/02/2012 08:00

 Maria Christina 
Marchiori Fernandes 

Professor de Educação 
Básica B 830.714-8 228º 06/02/2012 08:00

 Maria Aparecida Soares Professor de Educação 
Básica B 835.646-7 229º 06/02/2012 08:00

 Mercedes Fossi Paiva Professor de Educação 
Básica B 801.772-7 230º 06/02/2012 08:00

 Rosiane De Oliveira 
Silva 

Professor de Educação 
Básica B 800.606-7 231º 06/02/2012 08:00

 Adriana Simão De Souza Professor de Educação 
Básica B 842.289-3 232º 06/02/2012 08:00

 Amauri Ribeiro do 
Nascimento 

Professor de Educação 
Básica C - 

Educação Física
836.545-8 57º 06/02/2012 08:00

 Farides Vieira Lougon 
Moulin de Azevedo 

Professor de Educação 
Básica D 819.988-4 86º 06/02/2012 08:00

 Rivania Sardinha Agente de Biblioteca Escolar 809.247-8 44º 06/02/2012 08:00

 Sandro Clay Lunz Cunha Secretário Escolar 833.295-9 49º 06/02/2012 08:00

Edevaldo Marcos Basilio 
de Assis Motorista 814.916-0 47º 06/02/2012 08:00

 Iracilda de Souza 
Fonseca 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  820.055-6 69º 06/02/2012 08:00

 Maria do Carmo 
Nogueira de Souza 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  833.434-0 70º 06/02/2012 08:00

 Ana Paula Santos 
Ferreira 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  814.320-0 71º 06/02/2012 08:00

 Girlane da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  000.740-4 72º 06/02/2012 08:00

 Giselle de Oliveira 
Madeira 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  815.568-2 75º 06/02/2012 08:00

 Franciele Silva de 
Oliveira Grola 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  816.046-5 76º 06/02/2012 08:00

 Maria das Gracas 
Pinheiro Guimaraes 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  809.962-6 77º 06/02/2012 08:00

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 020/2012
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Locação de Palco 
e Sonorização, para os dias 01, 02, 03, 17, 18, 19, 20 e 21 de 
fevereiro de 2012, na Praça Jerônimo Monteiro e na Linha 
Vermelha, em virtude da programação do Carnaval 2012, conforme 
especifi cações do Anexo I, Itens nº 026, 028, 049 e 054, do Edital 
de Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais), 
referente  1 (uma) unidade do Item nº 026, 1 (uma) unidade do 
Item nº 028, e 1 (uma) unidade do Item nº 054 nos dias 17, 18, 19, 
20 e 21 de fevereiro de 2012 e 1 (uma) unidade do Item nº 049 nos 
dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e 
Robson Silveira Leonardo – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-2348/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 021/2012
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Locação de Lâmpadas, 
Efeito Especial, Mesa Touch Screem e Tendas, para os dias 01, 02, 
03, 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2012, na Praça Jerônimo 
Monteiro e na Linha Vermelha, em virtude da programação do 
Carnaval 2012, conforme especifi cações do Anexo I, Itens 011, 
013, 041, 042, 043, 044 e 045, do Edital de Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 64.178,00 (sessenta e quatro mil, cento e oitenta e 
oito reais), referente 30 (trinta) unidades do Item nº 011, 5 (cinco) 
unidades do Item nº 013 e 24 (vinte e quatro) unidades do Item 
nº 041 para os dias 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2012 ; 80 
(oitenta) unidades do Item nº 042, 28 (vinte e oito) unidades do 
Item nº 043, 14 (quatorze) unidades do Item nº 044 e 2 (duas) 
unidades do Item nº 045 para os dias 01, 02, 03, 17, 18, 19, 20 e 
21 de fevereiro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4061 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e 
Henrique Venturi Oliveira – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-2345/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 022/2012
CONTRATADA: MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE 
TENDAS E BRINQUEDOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Locação de Estrutura, 
Tendas, Mesas, Cadeiras e Banheiros Químicos, para os dias 01, 
02, 03, 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2012, na Praça Jerônimo 
Monteiro e na Linha Vermelha, em virtude da programação do 
Carnaval 2012, conforme especifi cações do Anexo I, Itens 003, 
005, 006, 009, 010, 024 e 062, do Edital de Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 28.721,50 (vinte e oito mil, setecentos e vinte e um 
reais e cinquenta centavos), referente  40 (quarenta) unidades do 
Item nº 005, 1 (uma) unidade do Item nº 010, 10 (dez) unidades do 
Item nº 006 e 1 (uma) unidade do Item nº 062 nos dias 17, 18, 19, 
20 e 21 de fevereiro de 2012; 830 (oitocentos e trinta) metros do 
Item nº 003 e 3 (três) unidades do Item nº 009 nos dias 01, 02, 03, 
17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2012 e 3 (três) unidades do Item 
nº 024 nos dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e 
Sérgio Ricardo Alvarenga - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-2346/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 023/2012
CONTRATADA: RV - CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Locação de Pódio, para os 
dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2012, na Praça Jerônimo Monteiro, 
em virtude da programação do Carnaval 2012, conforme 
especifi cações do Anexo I, Item nº 056, do Edital de Pregão nº. 
031/2011.

VALOR: R$ 2.156,40 (dois mil, cento e cinquenta e seis reais e 
quarenta centavos), referente  12 (doze) metros do Item nº 056 nos 
dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e Wask 
Morais Gomes - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-2351/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 024/2012
CONTRATADA: SHOWS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DIVERSOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Locação de Arquibancada, 
Piso Suspenso e Fechamento, para os dias 01, 02, 03, 17, 18, 19, 
20 e 21 de fevereiro de 2012, na Praça Jerônimo Monteiro e na 
Linha Vermelha, em virtude da programação do Carnaval 2012, 
conforme especifi cações do Anexo I, Itens 002, 004 e 031, do 
Edital de Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 81.318,50 (oitenta e um mil, trezentos e dezoito reais 
e cinquenta centavos), referente 180 (cento e oitenta) metros do 
Item nº 031, 50 (cinquenta) metros do Item nº 004 e 100 (cem) 
metros do Item nº 002.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e Max 
Bruno Miossi - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-2344/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 025/2012
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Locação de Tenda e Banheiro 
Químico, para os dias 01, 02, 03, 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 
2012, na Pça Jerônimo Monteiro e na Linha Vermelha, em virtude 
da programação do Carnaval 2012, conforme especifi cações do 
Anexo I, Itens 008 e 018, do Edital de Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 14.280,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta reais), 
referente 36 (trinta e seis) unidades do Item nº 008, nos dias 01, 02, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4061 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

03, 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2012 e 2 (duas) unidades do 
Item nº 018 nos dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e 
Milton Ribeiro de Avelar - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-2342/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 026/2012
CONTRATADA: CENTRO DE TELE MEDICINA LESTE DE 
MINAS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SEMUS.
OBJETO:  Locação de equipamento para realização de 
Eletrocardiograma Digital, conforme especifi cações do Anexo I 
do Edital de Pregão nº 261/2011.
VALOR: R$ 14.050,00 (quatorze mil e cinquenta reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 5/2004 – Especialidade 
SUS, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203, 
Despesa: 3 3 90 39 12 00
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Pedro Paulo 
Pereira de Paiva - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-775/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 203/2011 - SEAG
CONCEDENTE: ESTADO DO ESPÍRITO SANTO por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA – SEAG.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio SEAG/
Nº 0143/2010  até o dia 27 de julho de 2012, a partir de 31 de 
dezembro de 2011.
PRAZO: Até 27/07/2012.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011.
VALOR CONVÊNIO ORIGINÁRIO: R$ 210.000,00 (duzentos 
e dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.606.0107.1356, UG 31101, Gestão 00001, Fonte 
0101 – Ed. 4 4 40 42 00
SIGNATÁRIOS: Enio Bergoli da Costa – Secretário de Estado 
da Agricultura, Aquicultura e Pesca e Carlos Roberto Casteglione 
Dias – Prefeito Municipal.
PROCESSO: Prot nº 47463783 – SEAG.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 198/2011

Processos nºs. 32642 e 34842/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico e Odontológico

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Dixtal Biomédica Ind. Com. Ltda. R$ 21.570,00

Med-Shop Comércio de Produtos Médicos Ltda. R$ 360,00

DL Dental e Produtos Odontológicos Ltda. R$ 8.900,00

Marcos Paulini Carvalho & Cia. Ltda. R$ 16.510,00

Odonto Service Ltda. R$ 5.150,00

Bio Care Material Médico Hospitalar Ltda. R$ 4.740,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 57.230,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de janeiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 027/2011
CONTRATADA: FELIPE BUFFA SOUZA PINTO
CONTRATANTE: AGERSA Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim.
OBJETO: Prestação de serviços de Consultoria Técnico-Jurídica 
e elaboração de Estudo na Legalidade de Subsídio à Tarifa do 
Transporte Público Urbano.
VALOR: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.33.90.36.00000 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física.
PRAZO: 20 de Dezembro de 2011 a 19 de Janeiro de 2012
DATA DE ASSINATURA: 20 de Dezembro de 2011
SIGNATÁRIOS: Felipe Buffa Souza Pinto e Luiz Carlos de 
Oliveira Silva (AGERSA).
Respaldo: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II e § único

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 001/2012
CONTRATADA: Editora Cachoeiro Cult Ltda.
CONTRATANTE: AGERSA Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim
OBJETO: Publicação de matérias regulatórias de interesse 
público, bem como matérias jurídicas regulatórias e o papel da 
Agersa no cenário do município na função de Estado nos serviços 
públicos concedidos.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

A G E R S A



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de janeiro de  2012                                              DOM nº 4061 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VALOR: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais) 6 edições no 
valor de R$ 700,00 por edição.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
PRAZO DE ENTREGA: 6 edições (Janeiro à Dezembro/ 2012)
DATA DE ASSINATURA: 10 de Janeiro de 2012
SIGNATÁRIOS:  Fernando Carvalho Gomes (Editora 
Cult) e Luiz Carlos de Oliveira Silva (Agersa).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: EDITORA CACHOEIRO CULTA LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de Matérias regulatórias de 
interesse público bem como matérias jurídicas no âmbito da 
regulação e o papel da agência reguladora..
VALOR: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais).
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II e § único.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número Processo Administrativo: 151/2012

Número do Empenho 68-000

Objeto: Fornecimento de combustível

Fornecedor: Posto Nogueira LTDA

Valor estimado: R$ 5.832,88

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número Processo Administrativo: 150/2012

Número do Empenho 67-000

Objeto: Fornecimento de refeição

Fornecedor: J A Barbosa Filho ME

Valor estimado: R$ 1.540,00

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número Processo Administrativo: 11/2012

Número do Empenho 69-000

Objeto: Fornecimento de carimbos

Fornecedor: Xerox Ponto Com Ltda Me

Valor estimado: R$ 867,50

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número Processo Administrativo: 3424/2012

Número do Empenho 71-000

Objeto: Serviços de Telecomunicações

Fornecedor: Embratel Empresa Brasileira de 
Telecomunicações

Valor estimado: R$ 500,00

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

COMUNICADO

ALUMINAL IND. COM. DE ESQUADRIAS DE ALUMINIO 
LTDA ME, torna público que requereu à SEMMA a  Licença 
Prévia, para a atividade de Fabricação de esquadrias de alumínio, 
situada na rua Agripino de Oliveira n° 25-Independência–  
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 4158 

COMUNICADO

EMCAL- IND. E COM. DE MÁRMORES E GRANITOS LTDA, 
torna público que obteve da  SEMMA através do protocolo 
42.790/11 a  Anuência Prévia Ambiental (APRA)  nº 002/2012,  
para atividade 01.01-Desdobramento, serraria, aparelhamento, 
polimento e execução de trabalhos em rochas ornamentais, situada 
na rua Wanderley Barbosa, s/n°- Vargem Grande do Soturno- 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 4159

COMUNICADO

ENÉLIO BARROS BEDIM,torna público que obteve da SEMMA 
a Licença de Operação - LO nº 003/2012, com validade até 05 de 
Janeiro de 2016, para atividade 30.01 de Movimentação de Terra 
(corte e/ou aterro), situada na Rod. 482 Cachoeiro x Alegre, s/nº, 
Fazenda Pau Brasil, Morro Grande, município de Cachoeiro de 
Itapemirim - ES.
NF4152

COMUNICADO

JN GRANIOS E MÁRMORES LTDA,torna publico que requereu 
à SEMMA a renovação da Licença de Operação-LO, através 
do protocolo n° 1588/2011,para atividade de Desdobramento 
, serraria, aparelhamento, polimento, e execução de trabalhos 
de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósia, 
quartzitos e outras pedras),situada na Rod. Cachoeiro x Alegre, 
BR 482,Km 39, Pacotuba- Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 4153

COMUNICADO

LACCHENG ENGENHARIA LTDA,torna público que requereu 
da SEMMA através do processo n° 1910103 – Licença Municipal 
de Instalação- LI e Licença Municipal de Operação-LO,para 
atividades de Movimentação de Terra, Corte ou Aterro, situada 
na rua Valdemar Stanzani- São Francisco de Assis - Cachoeiro de 
Itapemirim.

NF4156

COMUNICADO

O. J. DE OLIVEIRA - ME,torna público que obteve da SEMMA a  
Licença Prévia-LP n° 199/2011,para a atividade 26.03 de Ofi cina 
mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem 
pintura com válidade até 12 de março de 2012,situada à Av. 
Francisco Mardegan, s/nº, Marbrasa- Aeroporto– Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF  4154

COMUNICADO

W.R. CARNEIRO ME, torna público que requereu a  SEMMA, 
Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação, 
para atividade 26.07– Lavagem de Veículos, situada na Rod. 
Gumercindo Moura Nunes, Km 1- Soturno- Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

NF 4157

I PA C I

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de janeiro de  2012                                           DOM nº 4061 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


